
لابی‌اسلحه‌و‌شکاف‌طبقاتی‌شلیک‌می‌کنند!
تحلیل بر چیستی و چرایی سریال ناتمام تیراندازی های مرگبار درآمریکا؛

ادامه از صفحه یک
با این همه، باید توجه داشت که اساساً 
مساله وقوع تیراندازی های مرگبار در 
آمریکا، به هیچ عنوان پدیده ای تازه و 
جدید نیست. سال هاست که آمریکا با 
این مشکل دست و پنجه نرم می کند. 
با این همه، چالش اساسی برای 
آمریکایی ها این است که تعداد حملات 
اینچنینی، در سه سال اخیر اوج گیری 
قابل توجهی داشته است. در این راستا، 
»اف بی آی« به طور خاص تاکید کرده 
شمار تیراندازی های مرگبار در این 
کشور در سال 2021، تقریباً دو برابر 
کل سه سالِ قبل از آن بوده است. برخی 
منابع خبری آمریکایی نیز گفته اند که 
تنها در سال 2021، 26 مورد تیراندازی 
در محیط های آموزشی آمریکا اتفاق 
افتاده است. در این چهارچوب، یک 
سؤال اساسی مطرح می شود: سریال 
تیراندازی های مرگبار در آمریکا چه 
زمانی متوقف خواهد شد؟ اینطور به نظر 
می رسد که برای پاسخ به این پرسش، 

توجه به دو نکته کاملًا ضروری است.
1-  قدرت قابل توجه شرکت های 
تسلیحاتی و لابی های سلاح در 

آمریکا
شرکت های تسلیحاتی آمریکایی 
سال هاست که در آمریکا، بازیگران 
مهمی در پشت صحنه قدرتِ این کشور 
محسوب می شوند. بایدن نخستین 
رئیس جمهوری نیست که با عجز، و به 
صورت ضمنی از ضعف جهت ایستادگی 
در برابر قدرت لابی های سلاح در 

کشورش سخن می گوید. مساله ای که 
حاکی از ریشه دار بودن قدرت این نهادها 
و البته لابی گرانی است که این شرکت ها 
به استخدام خود درمی آورند و با حضور 
گسترده در نهادهای قانونی آمریکا نظیر 
سنا و مجلس نمایندگان، عملًا مانع 
از تصویب هرگونه قانونی علیه منافع 
خود می شوند. جالب اینکه پایگاه خبری 
»آسیا تایمز« به تازگی در گزارشی تاکید 
می کند که شرکت های تسلیحاتی 
آمریکا به ازای هر نماینده آمریکایی 
در نهادهای قانونی مهم این کشور، یک 
لابی گر را استخدام کرده اند و با پول 
پاشی های پشت پرده، عملًا دستورکارها 
و منافع خود را در خاک آمریکا به پیش 

می برند. بدتر از همه اینکه شرکت های 
تسلیحاتی آمریکایی در تحریک جنگ ها 
و ناآرامی های خارجی نیز نقشی قابل 
توجه دارند و سعی می کنند تا جای 
ممکن، دولتِ کشورشان را در این 
معادلات درگیر سازند. در این راستا 
شاهدیم که در شرایط کنونی، غول های 
تسلیحاتی آمریکا نظیر »ریتیون 
تکنالوجیز«، »نورثروپ گرومن« و 
»لاکهید مارتین«، تنش های جاری در 
اوکراین را به مثابه گنج و نعمت هایی 
برای خود در نظر می گیرند و عملًا با 
استفاده از این بحران ها، نه تنها ارزش 
سهامشان را بالا می برند، بلکه همانطور 
که »گریگوری هیز« مدیر اجرایی شرکت 

تسلیحاتی ریتیون تکنالوجیز می گوید 
»ایجاد بحران های جاری در شرق اروپا 
را حامل فرصت های درآمدی ویژه برای 
کسب و کار خود می نگرند که باید به هر 

نحو ممکن، از آن ها استفاده کرد.
2 - اوج گیری نزاع ها و شکاف های 

اجتماعی در آمریکا
آمریکا به ویژه در دوران ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، تا حد زیادی به دلیل اینکه 
رئیس جمهور وقت آمریکا، ایجاد قطب 
بندی های سیاسی و اجتماعی را در 
راستای منافع خود می دید، با چند برابر 
شدن و تشدیدِ قطب بندی ها مخصوصاً با 
محوریت مسائل سیاسی و اجتماعی رو به 
رو شد. در این راستا، در همین دوران بود 

که شاهد اوج گیری و ظهور جنبش های 
نژاد پرستانه و راست گرایِ افراطی بودیم 
که همگی آن ها حامیان سرسخت افکار 
و ایده های ترامپ بودند. در این راستا، 
جهان هنوز رژه های مسلح نیروهای 
حامی ترامپ در بحبوحه انتخابات 
ریاست جمهوری 2020 آمریکا و یا 
اقدامات خشونت بار آن ها در حمله به 
ساختمان کنگره آمریکا درتاریخ ششم 
ژانویه سال 2021 در اعتراض به نتیجه 
انتخابات ریاست جمهوری 2020 آمریکا 
را فراموش کرده است. در این راستا، 
عملًا پس از روی کار آمدن یک رئیس 
جمهور بی ملاحظه نظیر ترامپ که بنیان 
محبوبیت و پاشنه آشیل فعالیت های 
خود را بر ایجاد شکاف در جامعه آمریکا 
و قطبی کردن آن قرار داده بود، شاهد 
افزایش قابل ملاحظه تیراندازی های 
مرگبار در آمریکا نیز بوده ایم و انتظار 
می رود این روند در صورت قدرت گیری 
مجدد جمهوریخواهان و شخص ترامپ 
در انتخابت ریاست جمهوری 2024 
آمریکا، بار دیگر تشدید شود. در این 
میان نباید فراموش کرد که اساساً 
جمهوریخواهان پیوندهای نزدیکی نیز با 
شرکت های تسلیحاتی بزرگ آمریکایی 
دارند و سالانه میلیون ها دلار کمک را 
از آن ها در راستای منافع انتخاباتی و 
سیاسی خود دریافت می کنند. مساله 
ای که می تواند از اوج گیری احتمالی 
چالش های گسترده در آمریکا و وقوع 
تیراندازی های مرگبارتر در آینده در این 

کشور خبر دهد.

 دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات:

‌۱۴درصد‌جمعیت‌بالای‌‌۱۸سال‌
دخانیات‌مصرف‌می‌کنند

دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات کشور گفت: 
14.1 درصد از جمعیت بالای 1۸ سال کشور 
دخانیات مصرف می کنند که از این تعداد 2۵.۸۸ 
درصد مردان و 4.44 درصد زنان هستند. محمد 
رضا مسجدی در یک نشست خبری که محل 
جمعیت برگزار شد، افزود: مصرف سیگار از سال 
۹۵ تا 1400 در بین گروه سنی )بالای 1۸ سال( 
در زنان 1۷.2 درصد و در مردان 0.۵4 درصد 
کاهش داشته و بطور کلی ۷.44 درصد کاهش 
داشته اما مصرف قلیان از سال ۹0 تا 1400 در 
افراد بالای 1۸ سال، در زنان ۵۷.6 درصد و مردان 
1۷.۸ درصد افزایش داشته و حدود 2۸ درصد 
افزایش در گروه سنی بالای 1۸ سال گزارش 

شده است.
وی اظهار داشت: سالیانه بیش از 60 هزار نفر در 
ایران، بر اثر مصرف دخانیات جان خود را از دست 
می دهند که اگر روند افزایش مصرف سیگار 
کنترل نشود، میزان مرگ و میر در ایران در 10 
سال آینده به 200 هزار نفر در سال خواهد رسید.

مسجدی تصریح کرد: مصرف دخانیات، سالیانه 
موجب مرگ بیش از هشت میلیون نفر در جهان 
می شود، هفت میلیون نفر به علت مصرف 
مستقیم و 1.2 میلیون نفر به خاطر مواجهه با 
دود دست دوم فوت می کنند. تا سال 20۳0 این 
آمار به 10 میلیون مرگ خواهد رسید که هفت 
میلیون این مرگ ها در کشورهای در حال توسعه 

رخ می دهد.
به گفته وی، دود ناشی از مصرف دخانیات سالانه 
باعث بیش از 1.2 میلیون مرگ زودرس می شود 
که از این تعداد 6۵ هزار کودک در سال بر اثر 
بیماری های ناشی از دود غیرمستقیم دخانیات، 
جان خود را از دست می دهند. صنایع دخانی با 
تولید سالانه ۸4 مگاتن گاز گلخانه ای، باعث بر 
هم زدن تعادل آب و هوا در کره زمین می شوند 
و علاوه بر هدر دادن منابع محیط زیست به 

اکوسیستم آسیب می رسانند.
دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات کشور افزود: 
سالانه ۳.۵ میلیون هکتار زمین برای کشت 
توتون از بین می رود. 600 میلیون درخت برای 
تولید سیگار بریده می شوند تا 6 هزار میلیارد 
سیگار تولید شود که همین کار سبب کاهش 

هوای سالم می شود.
مسجدی خاطرنشان کرد: ته سیگار، فراوان ترین 
نوع زباله های پلاستیکی در جهان است که 
سالانه ۷6۷ تن زباله سمی تولید می کند. حدود 
4.۵ تریلیون فیلتر سیگار در سال، سطح شهرها، 
پارک ها، سواحل و رودخانه های ما را پر می کند و 

باعث آلودگی آب و خاک می شود.
وی اظهار داشت: پنج درصد از کل جنگل زدایی 
ها در جهان به دلیل کشت توتون است. یک 
فرد سیگاری در صورت ترک، به طور متوسط 
می تواند تا ۷4 لیتر آب در روز ذخیره کند. هر 
ساله در جهان، 22 میلیارد مترمکعب آب در 
صنایع دخانی مصرف می شود و سالانه 2۵ 
میلیون تن زباله از چرخه تولید تنباکو به جا 

می ماند.
مسجدی تاکید کرد: رهبر انقلاب اسلامی در 
اجرای بند یک اصل 110 قانون اساسی؛ در 
سیاست های کلی »سلامت« به مواردی از قبیل 
وضع عوارض بر محصولات، مواد و خدمات 
زیان آور سلامت، همچنین اولویت پیشگیری 
بر درمان، افزایش آگاهی، مسئولیت پذیری، 
توانمندی و مشارکت ساختارمند و فعالانه 
فرد، خانواده و جامعه در تأمین، حفظ و ارتقای 
سلامت با استفاده از ظرفیت نهادها و سازمان های 
فرهنگی، آموزشی و رسانه ای کشور تحت نظارت 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تاکید 

کرده اند.
وی افزود: بسیاری از کشورهای توسعه یافته 
و در حال توسعه از جمله کشورهای همسایه 
نظیر ترکیه و پاکستان و کشورهای حاشیه 
خلیج فارس با افزایش مالیات بر دخانیات تا ۸0 
درصد قیمت خرده فروشی، باعث کاهش مصرف 
محصولات دخانی، افزایش درآمد دولت و کاهش 
قابل توجه مرگ و میر و بار بیماری های ناشی از 

آن شده اند.
مسجدی ادامه داد: طبق آخرین گزارش سازمان 
بهداشت جهانی، ایران با نرخ متوسط 1۵.۵ 
درصد مالیات، به عنوان یکی از ضعیف ترین 
کشورهای منطقه رتبه بندی شده است و مقایسه 
ایران با سایر کشورهای منطقه در زمینه اجرای 
راهبردهای کلیدی کاهش تقاضای مصرف 
دخانیات نشان می دهد که به رغم اقدامات قابل 
توجه کشورمان در حیطه های مذکور، وضعیت 

کشور در حوزه مالیات بر دخانیات قرمز است.
وی تصریح کرد: از دولت و مجلس تقاضامندیم 
برابر ماده ۸ قانون جامع کنترل دخانیات، نسبت 
به پیشنهاد کمیسیون تلفیق که ۵6 درصد 
نمایندگان به آن رأی دادند، مجدداً تجدیدنظر 
کنند. به گفته مسجدی، پایش مصرف دخانیات 
در بین دانش آموزان برای اولین بار در سال ۹۵ 
در شهرستان ورامین با همکاری جمعیت مبارزه 
با استعمال دخانیات شروع شد. این طرح با هدف 
اجرا در سطح ملی، هم اکنون در ورامین به عنوان 
پایلوت در حال اجراست که در حال حاضر بیش 
از پنج هزار نفر دانش آموز را آموزش داده است. 
این طرح با درگیر کردن مدرسه، والدین، دانش 
آموزان، مربیان، محله های اطراف مدرسه کسبه و 
ساکنین محل سعی در درگیر کردن کل ساکنین 

شهر در این طرح را دارد.
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ادامه از صفحه یک 
 منظور از امور خانه، خرید، برنامه ریزی، 
جابه جایی وسایل، آشپزی، نگهداری از بچه ها، 
سامان دهی به قبض ها، تمیز کردن خانه، 
تعمیرات و اموری از این دست است. زمانی که 
این امور به خوبی پیش بروند، صلح، آرامش و 
هماهنگی در خانه حکم فرما خواهد شد؛ اما 
اگر هنگام ورود مهمان ها خانه به هم ریخته و 
نامنظم باشد یا اگر هیچ لباس تمیزی نداشته 
باشید و یا سقفی که تعمیر آن را مدام پشت 
گوش انداخته اید هنگام باران چکه کند، 
ناراحتی و رنجش در خانه به وجود می آید 
و برخی سوءبرداشت ها ممکن است موجب 

به وجودآمدن اختلاف بین همسران شود.
 چگونه کارهای خانه را تقسیم 

کنیم؟
درخواست کمک از همسر، بزرگ ترین اشتباه 
در تشویق او به همکاری در کارهای خانه است. 
کمک خواستن این باور را در ذهن طرف مقابل 
ایجاد می کند که مسئولیت انجام کارهای خانه 
فقط برعهده شماست؛ اما واقعیت این است 
که کارهای خانه مسئولیت مشترک هردوی 
شماست. تقسیم درست این مسئولیت بین 
همسران موجب افزایش رضایت از زندگی 
مشترک خواهد شد. در ادامه این مطلب با 
راهکارهایی برای تقسیم کارهای خانه آشنا 

خواهید شد.
اولویت های خود را بشناسید: هریک از شما 
باید اولویت های خود در زندگی مشترک را 
مشخص کنید. چه چیزی واقعاً برای هریک 
از شما مهم است؟ بسیاری از همسران، نگاه 
متفاوتی به موضوع تقسیم کارهای خانه 
دارند. آشفتگی داخل خانه از نگاه بعضی افراد 
آزاردهنده نیست. اگر شما با شلختگی خانه 
مشکلی ندارید اما همسرتان از این وضعیت 
ناراحت می شود، باید در این موضوع به توافق و 
مصالحه برسید. برای برقراری صلح، بهتر است 
به جای تلاش برای رضایت کامل هر دو طرف، 

اولویت ها را تعیین و انتخاب کنید.
نظرتان درباره غذاهای خانگی در مقایسه با 
فست فود و بیرون غذاخوردن را با یکدیگر به 
بحث بگذارید. دیدگاه خودتان و همسرتان 
درباره گردوخاک، تمیزی سرویس بهداشتی، 
رخت خواب به هم ریخته، باغچه مرتب و 
هرس شده، پرداخت به موقع قبض ها و … 
را بشناسید. مثلًا اگر ازنظر یکی از شما، 
سرویس بهداشتی هر 2 یا ۳ روز یک بار باید 
تمیز شود، این موضوع باید در این بحث ها 
مطرح شود تا همسرتان احساس و نظر شما 

را درک کند.
موانع را شناسایی کنید: به کمک هم، 
فهرستی از کارهای خانه را بنویسید که 
هریک از شما از انجامش نفرت دارید. شاید 
چیزی که شما از آن متنفرید، برای همسرتان 
قابل تحمل باشد. اگر موردی در این لیست 
وجود دارد که هردوی شما از آن متنفرید، با 
همفکری، راهی برای انجام آن کار ناخوشایند 
پیدا کنید؛ همچنین می توانید آن کار را با 
همکاری متقابل به پایان برسانید: مثل یک 
تیم!  درباره زمان بندی به توافق برسید: در نظر 
گرفتن ساعت بدن خود و همسرتان بسیار مهم 
است. برخی افراد اهل سحرخیزی و برخی اهل 
شب زنده داری هستند؛ بنابراین اگر همسرتان 
را مجبورکنید کارهای خانه را در ساعاتی که 
آمادگی ندارد انجام دهد، احتمال تنش را در 
خانه بالا می برید. زمان بندی صحیح را جدی 

بگیرید.
 برنامه را هر هفته مرور کنید: همسرتان را 
از برنامه هفته پیش رِو مطلع کنید. جلسات، 
مأموریت و مهمانی ها را بررسی کنید؛ سپس 
با درنظرگرفتن این موارد برنامه ریزی کنید که 
چه کارهایی را چه کسی باید انجام دهد. درباره 
کاری که برای انجامش داوطلب شده اید، به هم 
نق نزنید. اگر این کار در هفته آینده هم انجام 
نشد، می توانید درباره آن باهم گفت وگو کنید.

  کمک بگیرید
اگر نمی توانید یا نمی خواهید که 
استانداردهای خود را عوض کنید، می توانید 
از شرکت های خدماتی برای انجام کارهای 
خانه کمک بگیرید؛ البته در این مورد باید 
بودجه خود را نیز در نظر بگیرید. شما باید 
لیستی از کارهایی که باید انجام شوند تهیه 
کنید. می توانید کسی را استخدام کنید که 
کارهایی از قبیل نظافت حمام، گردگیری، 
پاک کردن پنجره ها، تعویض ملافه ها، 
اتوکشی و تعمیر خانه را بر عهده بگیرد. این 
کمک فقط برای زن یا شوهر نیست؛ بلکه 
 کمکی است که هردوی شما از آن سود 

می برید.
Source: https://www.verywellmind.com/:منبع
2300980-chores-conflict - in-marriage

یافته ها

گلایه از تأخیر در اجرایی شدن آیین نامه رتبه بندی معلمانهشدارهای متخصص عفونی درباره تابستان کرونایی
خبرآنلاین: اخباری از شیوع و افزایش موارد ابتلا به کرونا در برخی از مناطق دنیا به گوش می رسد. متخصص بیماری های عفونی 
می گوید: در ایران فعلًا وضعیت ابتلا و مرگ و میر ناشی از کرونا وضعیت خوبی دارد، این بهبود وضعیت به دو دلیل اتفاق افتاده، 
یکی میزان زیاد ابتلا در دوره پیک اومیکرون در کشور که باعث شد تا ایمنی گله ای ایجاد شود و دومی واکسیناسیون گسترده 

در جامعه بود.
 او می گوید: سویه اومیکرونی که در ایران شاهد آن بودیم از نوع BA1 و BA2 در کشور بود، در حالی که در حال حاضر نوع BA4 و 
BA۵ در آمریکا و اروپا شایع شده است، از طرفی در اسرائیل نیز گفته می شود که سویه دلتا شایع شده است، با این اتفاقاتی که در 

مناطق مختلف افتاده ما هم باید منتظر سویه جدید و موج تازه اپیدمی کرونا در تابستان باشیم.

ایلنا: سخنگوی آموزش، تحقیقات و فناوری درباره تأخیر در اجرایی شدن آیین نامه رتبه بندی معلمان گفت: رئیس جمهور باید 
به این مسئله ورود پیدا کند. این کمترین توقع معلمان ماست. ما می خواهیم هرچه سریعترآیین نامه اجرایی تدوین و احکامش 
زده شود تا معلمان ما بیش ازاین اذیت نشوند. رضا حاجی پور سخنگوی کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس شورای 
اسلامی درباره نتیجه بررسی طرح تدریس ادبیات زبان های محلی و قومی یا همان زبان مادری درمدارس کشورکه پاییز سال 
1400 اعلام شد، گفت: این طرح با نظراعضای کمیسیون آموزش نهایی، تصویب و راهی صحن علنی مجلس شده و در دستور 
کار است و هنوزخروجی نداشته است. حاجی پورتوضیح داد: درکمیسیون آموزش درمورد این موضوع بحث وبررسی شده است و 

نظرات موافقی هم دراین خصوص بوده و امیدوارم بتوانیم ازاین مصوبه و پیشنهاد، خروجی خوبی داشته باشیم.

خبر ویژهخبر روز

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور گفت: اقدامات لازم نسبت به صدور سند در سواحل کشور که عقب نشینی 
60 درصدی داشته اند در حال انجام است به این ترتیب در آینده نزدیک تمام سواحل دارای اسناد کاداستری 
خواهند شد. حسن بابایی در خصوص سنددار کردن سواحل کشور، اظهارکرد: سنددار کردن سواحل کشور آغاز 
شده است و اقدامات لازم نسبت به صدورسند درسواحل دریاهای شمال وجنوب که عقب نشینی 60 درصدی 
داشته اند درحال انجام است. رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشورهمچنین درخصوص معضل زمین های 
اوقافی، بیان کرد: این عرصه ها قابل خرید و فروش نبوده و تنها قابلیت اجاره دارند اما به دلیل عدم نظارت لازم 
متولیان وقف، زمین ها مورد دخل و تصرف قرار گرفته و سند سازی شدند. وی بیان کرد: به محض اینکه سازمان 
اوقاف اسناد و مدارک لازم را ارائه کند اگر سندی هم صادر شده باشد اقدامات لازم جهت ابطال اسناد صورت 
خواهد گرفت. بابایی در خصوص جزئیات نظام نامه دفاتر ازدواج و طلاق، اظهار کرد: نظام نامه دفاتر ازدواج و طلاق 
یکی از دستاوردهای دوران تحول و تعالی است که در اردیبهشت ماه به تصویب رئیس قوه قضاییه رسید. وی افزود: 
ازجمله نوآوری هایی که در این نظام نامه وجود دارد این است که تمامی دفاتر ازدواج و طلاق به عنوان یک واحد 
تلقی می شوند و می توانند در هردوحوزه ازدواج و طلاق ورود کنند که این امرباعث تسریع در امور می شود. رئیس 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور بیان کرد: با توجه به اینکه یکی ازراهبردها دردوران تحول وتعالی هوشمند سازی 
و الکترونیکی شدن است کلیه اقدامات در دفاتر ازدواج و طلاق به صورت الکترونیکی انجام و دفاتر سنتی برچیده 
خواهد شد. بابایی در ادامه گفت: با توجه به ارتباطی که بین دفاتر ازدواج و طلاق و بانک های اطلاعاتی سازمان ثبت 

اسناد و املاک وجود دارد صحت اسناد تنظیمی بالا خواهد رفت.

فارس: در همایش متمرکز حج تمتع سال جاری، مسئولان به زائران خانه خدا به منظور جلوگیری از مشکلات 
احتمالی در عربستان توصیه هایی کردند که همراه نداشتن لپ تاپ یا گوشی حاوی اطلاعات محرمانه از جمله آن ها 
بود. همایش متمرکز حج تمتع 1401 با حضور عبدالفتاح نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت، سیدصادق 
حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت و جمعی از زائران خانه خدا در سالن 12 هزار نفری ورزشگاه آزادی برگزار شد. 
در این مراسم، محسن عقیلی، فرمانده پلیس فرودگاه های کشور با بیان اینکه پلیس فرودگاه از لحظه شروع تا پایان 
عملیات حج تمتع در خدمت زائران هستند، اظهار داشت: این توفیق را ما شاکر درگاه خداوند متعال هستیم و افتخار 
می کنیم که بتوانیم خدمتگزار زائران خانه خدا باشیم. وی با بیان اینکه از زوار حج تمتع می خواهیم که در زمان مقرر 
در فرودگاه حاضر باشند، گفت: تجربه نشان داده برخی افراد به دلیل ناآگاهی موارد ممنوعه را همراه خود داشتند 
که در سال های قبل به دلیل همراه داشتن موارد ممنوعه از تشرف به خانه خدا بازماندند. بنابراین توصیه می کنیم 
زائران به موارد ممنوعه توجه داشته باشند. عقیلی با اشاره به اینکه بازرسی در ایران با دستگاه های پیشرفته و با 
دقت انجام و موارد ممنوعه کشف و ضبط می شود، گفت: اگر از یک کاروان یک نفر موارد ممنوعه را به همراه داشته 
باشد، همه اعضای کاروان به دردسر می افتند و سرگردان خواهند شد. علاوه بر این، زائران توجه داشته باشند که 
به هیچ عنوان موارد ممنوعه قابل رد شدن نیست. به همین دلیل، زوار حتماً از همراه داشتن آنها خودداری کنند.

وی با بیان اینکه عکس گرفتن در فرودگاه و عملیات های زیرساختی در عربستان ممنوع است، افزود: زوار به تذکر 
شرطه ها توجه داشته باشند و به هیچ عنوان به مکان های خلوت نروند و حتی به تنهایی سوار خودروهای شخصی 

و عمومی نشوند.

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور:

ازدواج و طلاق هم الکترونیکی شد
توصیه های امنیتی به زائران حج:

جای خلوت نروید؛ سلفی نگیرید و...


